*Ὅτι βοηθός καὶ ὑπερασπιστῆς ἡμῶν ἔστιν.*

(B f. 104) Ἄρ' οὖν ταῖς ἰδίαις δυνάμεσιν ψιλῆς τε καὶ μόναις ἐπιθαβήσαντες τὰ τοιάδε φασίν, καὶ μέγα φρονούσιν ἐφ' ἑαυτοῖς; Οὐ μὲν οὖν ἴσασι δὲ μᾶλλον ὅτι συνασπίζει Θεός, καὶ ὅτι συμπαραστάτην ἔχουσιν αὐτὸν ἐνισχύοντά τε καὶ σώζοντα. Τοιγάρτοι καὶ προσεπάγουσιν· « Ὅτι βοηθός καὶ ὑπερασπιστῆς ἡμῶν ἔστιν. Οὐκοῦν ὑπομενοῦμεν διὰ τοῦτο, φασίν, καὶ διὰ πάσης καρτερίας δοκιμωτάτους ἑαυτοὺς πα-

A tis alicubi ait : « Qui vos tetigerit, erit tanquam si pupillam oculi ipsius tetigerit ' . »

Vers. 18. *Eccce oculi Domini super timentes eum.*

Ostendit Deum curam gerere eorum qui ad ipsius familiaritatem pervenerunt, spiritalem scilicet; et quod benevolens suo dignans eos respectu, extra omnem calamitatem collocat. Profecto dum dicit ecce, rem veram esse demonstrat, et ipsa experientia exploratam. « Oculi Domini super timentes eum. » Ecquid aliud tanti est ad felicitatem? Vel quidni omni gaudio abundant quibus a Deo respici contingit? Quo fit, ut ea re carere necessario timeant qui Dei amore dependent : qui non sibi ipsis magis confidunt, quam clementiæ Dei, spei loco habentes misericordiam ejus.

Vers. 19. *Ut eruat a morte animas eorum.*

Inspicit enim, ait, ut eruat a morte animas eorum; neque vero carnis mortem intelligit, sed spiritalem. Animæ vero mortem dicimus, si quis diabolicis laqueis capiatur et in peccati cœnum mergatur : itemque, si ægre se gerat in tentationibus et in rei agendæ delectu labascet. Scopus itaque respicientis sanctos Dei est, ut morte liberet timentiam se animas, eosque in fame alat.

*Ut alat eos in fame.*

Replet enim animas spiritaliter et religiose, panem ipsis de cœlo dans, id est vere vivificam salutaremque doctrinam, et sancti Spiritus consolationem, qua ad omne opus bonum perficiendum corroboramur. Neque enim fame perire animam justam Dominus patietur. Ideo dixit dum spiritalem nobis mensam exhiberet : « Manducate, et bibite, atque inebriamini, o proximi ». »

Vers. 20. *Anima autem mea sustinet Dominum.*

Sustinere Dominum nihil aliud esse dicimus, nisi propositum quidquid patiendi ob charitatem ejus et utiles non recusandi sudores, ut illius placita exsequamur. Patientia enim vobis opus est, inquit, ut voluntatem Dei facientes, rem promissam consequamini ».

*Quoniam adjutor et protector noster est.*

Num igitur ita loquuntur ceu suis tantummodo uniceque viribus freti, et de se gloriose sentientes? Minime vero; sed sciunt potius protegi se a Deo, eumque habere defensorem, vires salutemque præbentem. Propterea addunt : « Quoniam adjutor et protector noster est. » Idcirco sustinebimus, aiunt, et omni constantia probatissimos nosmet exhibebimus, atque ita fidelitatis corona cin-

† Zach. II, 8. \* Cant. V, 1. \* Hebr. X, 35.

gemur, tanquam Dei adjutorio et protectione A ραστήσομεν, καὶ τὸν τῆς γνησιότητος ἀναθησόμεθα  
utentes. στέφανον, ὡς ἐπικούρον καὶ προασπιστὴν ἔχοντες  
αὐτόν.

Vers. 22. *Fiat misericordia tua, Domine, super nos.*

Subsequatur misericordia tua, id est adsit speran-  
tibus in te. Hoc etiam germani amoris valde evidens  
indicium est. Nam ceu familiaris ejus et in eo solo  
stantes spemque repositam habentes, misericordiam  
postulant.

### PSALMUS XXXIII.

Vers. 4. *Davidi, cum immutavit vultum suum coram  
Abimelecho, a quo dimissus abii.*

Titulus hic nulli e præcedentibus similis est. Nam  
neque Canticum, neque Psalmum scriptum hoc ap-  
pellavit. Videtur itaque eucharistici hymni rationem  
habere Deo oblatis, tanquam in persona quidem divi  
Davidis; sed neque cæteris inutilis, qui Dei bene-  
ficio tentationibus evaserint, eodemque adjutore  
gravissimas persecutorum insidias vitaverint. Quan-  
donam vero vultum suum immutaverit, quis fuerit  
Abimelechus, et quomodo hic Davidem dimiserit,  
necesse est nos dicere ex sacris Litteris contextentes  
historiam. Persecutionem illo tempore patiebatur a  
Saul beatissimus David: palam autem se illi op-  
ponere nondum valens, quia nutibus ejus obseque-  
batur cuncta vis militiæ Israelis, confugere decrevit  
ad Achim Gethæorum seu alienigenarum regem,  
consilio ad id Jonathæ usus. Mox in itinere occurrit  
Abimelecho sacerdoti in oppido Nomba: quem qui-  
dem fugam suam celavit, missumque se dixit a re-  
ge, et Goliathi quoque gladium petiit. Neque se  
Davidem illum esse fassus est, qui manu divi pro-  
pheteæ Samuelis unctus in regem fuerat, sed ut gre-  
garius quispiam panes ab eo postulavit: a quo  
responsum ei fuit, nullos esse præter panes obla-  
tionis a Mosaica lege imperatæ. Cumque hos ipsos  
dari sibi beatus David posceret, sacerdos autem  
exquireret num forte famuli contaminati essent;  
respondit, a feminis abstinuisse jam triduo qui cum  
eo erant in itinere omnes. Acceptos igitur panes  
comedit. Ergo cum aliud dixerit, aliud in mente  
habuerit, immutasse eum vultum nonnulli interpre-  
tæ dicunt. Deinde ad Gethæos profectus, timens  
illuc hostium insidias, insaniam simulavit; quo etiam  
tempore, uti scriptum est, salivam demittebat in  
barbam, et portabatur gradicens ceu mente captus et  
furens. Atque hoc pacto salutis suæ consuluit<sup>10</sup>.  
Hujus diserte historiæ meminit titulus. Sciendum  
autem, Dominum quoque nostrum Jesum Christum  
dixisse Phariseis, nonnullis discipulos accusantibus  
quod spicas confricantes manducarent in Sabbato:  
« Nonne nostis quid fecerit David quando esuriit ipse  
et comites ejus? quomodo sit ingressus ad eum Dei,  
panesque oblationis comederit, quibus vesci non  
licebat nisi solis sacerdotibus<sup>11</sup>? » Ergo salutem